
Città di Caserta

GESTIONE ORDINANZE SINDACALI
                                                             

ORDINANZA SINDACALE
 n. 25   del 02/05/2023 

                                                                                                                 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per la 
disciplina della vendita e del consumo di 
alcolici/superalcolici e altre bevande in bottiglie 
di vetro e lattine nelle aree pubbliche, aperte al 
pubblico e soggette ad uso pubblico della città. 
Periodo 3 – 4 Maggio 2023.

IL SINDACO

CONSIDERATO CHE:

• i possibili festeggiamenti per la vittoria dello scudetto da parte dalla squadra di calcio del Napoli si potrebbero  
concretizzare mercoledì 3 oppure giovedì 4 Maggio;

• che tali possibili festeggiamenti potrebbero determinare un notevole afflusso di persone con una rilevante fre-
quentazione dei locali pubblici da parte di avventori ed una presenza diffusa di pubblico su strade e piazze, con un conse-

guente presumibile notevole consumo di bevande; 

• l’abbandono dei contenitori di vetro e/o lattine è idoneo a determinare la possibilità che vengano utilizzati come 

oggetti contundenti e come strumenti atti ad offendere, con pericolo per la sicurezza e l’incolumità pubblica, oltre che a 
rappresentare un fenomeno di degrado e di grave oltraggio al decoro urbano; 

• tale fenomeno desta particolare allarme, nonché grave pregiudizio per la pubblica incolumità in quanto può met-
tere a rischio la salute ed essere di ostacolo alle condizioni di sicurezza di tutti gli avventori, per cui si rende assolutamen-

te necessario impedirne in tale periodo la somministrazione ed il consumo;

• in particolare il consumo di bevande alcoliche e superalcoliche è spesso causa del verificarsi di episodi di degra -

do e di violazione delle regole, anche minime, di rispetto dell’ambiente e del contesto urbano e di turbamento della pub -
blica quiete.

RITENUTO urgente ed inderogabile prevenire possibili e concrete occasioni di atti che possano recare danno, oltre al de-
coro urbano, a cose ovvero offesa o molestia alle persone e permettere un ordinato e civile svolgimento delle attività che 

prevedono il coinvolgimento di molteplici persone, nonché atti di violenza o  vandalici in conseguenza dell’abuso di alcol  
o dell’abbandono di contenitori in vetro o lattina e porre in essere, dunque, azioni per tutelare la sicurezza delle persone,  

preservare l’ambiente e garantire l’ordine pubblico.

Documento firmato digitalmente



RILEVATA la necessità di adottare un provvedimento d’urgenza al fine di evitare o comunque arginare efficacemente 
possibili pericoli e disagi per le persone residenti in loco e per coloro che frequentano le predette aree pubbliche, che han -

no diritto di fruirne in condizioni di assoluta tranquillità e sicurezza.

RITENUTO OPPORTUNO

- adottare,  pertanto,  per  le  summenzionate  ragioni  di  pubblico  interesse,  tutti  i  provvedimenti  in  relazione  
all’urgente necessità di interventi volti a superare la descritta situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità 

nonché di grave incuria e degrado del territorio; 

- che per le motivazioni sopra descritte sussistono i presupposti per l’adozione di un provvedimento urgente e cau -

telare.

VISTI 

- il vigente Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 

- il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 50;

- il vigente Regolamento di Polizia Urbana.

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 13, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. il presente provvedimento 

costituisce attività della Pubblica Amministrazione diretta all'emanazione di atti normativi e amministrativi di carattere  
generale non sottoposti all'applicazione degli articoli 7 e seguenti della citata fonte normativa e pertanto immediatamente  

esecutiva.

ORDINA

Fatta salva l’adozione di ulteriori provvedimenti in conseguenza dell’evoluzione della situazione in tutto il territorio citta-
dino, nei giorni 3 e 4 Maggio 2023, dalle ore 22:00 alle ore 4:00:

1) il divieto assoluto, di vendere per asporto, anche tramite distributori automatici, nonché somministrare, bevande  
in bottiglie di vetro e lattine. La somministrazione da parte degli esercizi pubblici potrà avvenire unicamente in bicchieri  

monouso biodegradabili ai sensi della normativa comunitaria UNI EN 13432. Tale divieto non trova applicazione quando 
la vendita o la somministrazione con la conseguente consumazione avvenga all’interno del locale o nelle aree in conces-

sione di occupazione di suolo pubblico, con tavolini, sedie, dehors e altre strutture autorizzate;

2) il divieto assoluto di consumare bevande in bottiglie di vetro e lattine nelle aree pubbliche, aperte al pubblico e 

soggette ad uso pubblico di tutta la città di Caserta;

3) il divieto assoluto di consumare bevande alcoliche e/o superalcoliche, di qualsiasi gradazione ed in qualsiasi con-

tenitore, nelle aree pubbliche, aperte al pubblico e soggette ad uso pubblico di tutto il territorio cittadino. Tale divieto non  
trova applicazione quando il servizio di somministrazione con la conseguente consumazione avvenga all’interno del loca-

le o nelle aree in concessione di occupazione di suolo pubblico, con tavolini, sedie, dehors e altre strutture autorizzate.

4) La presente ordinanza è condizionata al verificarsi del risultato sportivo che potrebbe assegnare la vitto-

ria del campionato di serie A alla Società Sportiva Calcio Napoli e, pertanto, qualora l’evento non si verificasse 
l’ordinanza dovrà intendersi non efficace e da non applicare.

                                                             AVVERTE

Salvo che il fatto non costituisca reato, l’inosservanza degli obblighi e dei divieti di cui alla presente ordinanza sindacale, 

ai sensi dell'art. 7 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, comporterà l’applicazione di una sanzione amministrativa pecu-
niaria da € 25,00 a € 500,00 oltre al sequestro amministrativo ai sensi dell'art. 13 della Legge n.689/81. 

Ai sensi dell'art. 16 della legge n.689/81 è ammesso, entro 60 giorni dalla contestazione o notificazione della violazione il  
pagamento in misura ridotta di una somma pari a € 50,00. 

All'atto della contestazione della violazione qualora il trasgressore, invitato a conferire l'oggetto della violazione negli ap-
positi contenitori per lo smaltimento non aderisca alla richiesta, si darà luogo al sequestro dell'oggetto dopo averlo privato  

del liquido in esso contenuto, ai sensi dell'art. 13 legge 689/81.

DISPONE INOLTRE

Documento firmato digitalmente



- che la presente ordinanza sia valida dal 3 Maggio2023 fino al 4 Maggio 2023;

- che il presente provvedimento sia pubblicato per 15 giorni all'Albo pretorio on-line, sul sito istituzionale del Co -

mune ed inoltre che la sua conoscenza venga diffusa anche attraverso gli organi di stampa ed attraverso ogni altra forma  
ritenuta utile;

- che sia trasmessa alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Caserta per la predisposizione delle misure  
ritenute necessarie per il concorso di tutte le forze di polizia ai sensi dell'art. 54 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 ed, ai fini  

della sua esecuzione, alla Questura di Caserta, al Comando Provinciale Carabinieri di Caserta, al Comando Provinciale  
Guardia di Finanza di Caserta, al Comando della Polizia Municipale di Caserta.

RAMMENTA

Che, ai sensi del vigente Regolamento di Polizia Municipale, vige il divieto di utilizzo di fuochi artificiali, petardi, 

botti, razzi e simili artifici pirotecnici e in genere artifici contenenti miscele detonanti ed esplodenti.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, in alternativa:

- al Tribunale Amministrativo della Regione Campania al termine di 60 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pre-
torio;

- con Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione nell’Albo 
Pretorio ai sensi del dlgs n.104/2010 e ss.mm.ii.

Il Sindaco
Avv. Carlo Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2023-05-02T19:25:08+0200
	CARLO MARINO




